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PROCES-VERBAL nr. 560/04 

cu privire la verificarea declarațiilor de avere și interese personale 

  

mun. Chișinău                                                                                                                14.11.2023 

  

 Maria DINTIU, inspector de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității 

Naționale de Integritate, conducându-se de prevederile art. 7 lit. b), art. 19 lit. c), art. 26 și art. 

27 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, urmare a verificării 

declarației de avere și interese personale anuală pentru 2022, depusă de Igor Pulbere, judecător 

al Judecătoriei Chișinău, sediul Centru, a întocmit prezentul proces-verbal. 

 La 15.09.2023, în conformitate cu prevederile art. 27 alin. (2) din Legea nr. 132/2016 cu 

privire la Autoritatea Națională de Integritate și pct. 1 și 5 din Ordinul ANI nr. 17 din 

23.06.2023, a fost repartizată aleatoriu, spre verificare, prin sistemul electronic de 

distribuire, declarația de avere și interese personale anuală pentru 2022, depusă de subiectul 

declarării Igor Pulbere, judecător al Judecătoriei Chișinău, sediul Centru. 

  Potrivit cadrului legal în vigoare, verificarea declarațiilor de avere și interese personale 

constă în verificarea depunerii în termen a declarațiilor de către subiecții declarării, verificarea 

respectării cerințelor de formă a declarațiilor și verificarea existenței aparenței de încălcare a 

regimului juridic de declarare a averii și a intereselor personale.  

  Declarațiile de avere și interese personale verificate anual sunt identificate aleatoriu, în 

funcție de factorii de risc, factorii de corupție, de vulnerabilitatea subiecților declarării și de 

criteriile aprobate de Consiliul de Integritate prin Hotărârea nr. 9 din 12.06.2023. 

  În acest sens, în temeiul art. 20 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională 

de Integritate, inspectorul de integritate a accesat on-line bazele de date disponibile: sistemul 

informațional “E-Integritate”, platforma de interoperabilitate MConnect, Registrul bunurilor 

imobile “E-Cadastru”, Registrul de Stat al Populației și Sistemul Informațional al Serviciului 

Fiscal de Stat.             

  În rezultatul contrapunerii datelor cu privire la avere și interese personale acumulate de 

către inspectorul de integritate din registrele de stat accesate on-line cu datele indicate de 

subiectul declarării dl Igor Pulbere în declarația de avere și interese personale anuală pentru 

2022, s-a constatat : 

        1. Sub aspectul respectării termenului de depunere a declarației de avere și interese 

personale, nu au fost stabilite încălcări. 

   Conform art. 6 alin. (1) din Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și intereselor 

personale, declarația se depune anual, pînă în data de 31 martie, indicându-se veniturile obținute 
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de subiectul declarării împreună cu membrii de familie, concubinul/concubina lui în anul fiscal 

precedent, de asemenea bunurile deținute și interesele personale prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

b) și m) la data depunerii declarației. 

 Subiectul declarării a depus în termenul legal stabilit declarația de avere și interese 

personale anuală pentru 2022 (la 31.03.2023). 

        2. Sub aspectul declarării corecte și complete al averii și intereselor personale, inspectorul 

de integritate a constatat următoarea încălcare admisă de dl Igor Pulbere, subiect al declarării la 

depunerea declarațiilor de avere și interese personale pentru anul 2022: 

- la Capitolul I „Informații generale despre subiectul declarării, rubrica „nume, prenume, 

patronimicul, anul nașterii și numărul de identificare ale soției”, nu a indicat careva date, or, 

conform Registrul de Stat al Populației dl Igor Pulbere este căsătorit cu XXXXX; 

-la Capitolul II. „Venituri obținute de subiectul declarării, membrii de familie, 

concubin/concubină, în țară și în străinătate, pe parcursul anului 2022”, nu a fost declarat 

venitul în cuantum de 117532,68 MDL, obținut de soția subiectului declarării - dna XXXXX 

din activitatea acesteia de notar, fapt confirmat prin extrasul din baza de date a Serviciului 

Fiscal de Stat; 

-la Capitolul IV „Bunuri mobile în țară și în străinătate”, nu a indicat careva date, or, 

conform Registrului de Stat al Mijloacelor de Transport, dna XXXXX, a procurat la 29.03.2022 

automobilul de model Haval H6 cu nr. de inmatriculare XXXXX; 

-la Capitolul II. „Venituri obținute de subiectul declarării, membrii de familie, 

concubin/concubină, în țară și în străinătate, pe parcursul anului 2022, venitul obținut din 

înstrăinarea bunurilor mobile sau imobile” nu a declarat venitul în cuantum de 60000 MDL, 

obținut de soția subiectului declarării - dna XXXXX, din vânzarea automobilului de model 

Mercedes C250 la 28.03.2023. 

Astfel, întru concretizarea discrepanțelor elucidate, în temeiul art.19, 20 alin.(l) din Legea 

nr. 132/2016, prin demersul nr. 04-04/6990 din 18.11.2023, subiectului declarării i-au fost 

solicitate explicații pe marginea celor constatate. 

În rezultat, în cadrul Autorității a fost înregistrată explicația subiectul declarării dl Igor 

Pulbere: 

- subiectul neindicării în declarația de avere a veniturilor și proprietățile soției a fost deja 

examinat într-un proces penal, soldat cu refuzul de pornire a urmăririi penale. Procuratura a 

constatat faptul că „În această situație acțiunile de neincludere a datelor specificate supra în 

declarații nu pot fi calificate ca fiind intenționate, or omisiunea indicării acestor date a fost 

determinată nu de intenția directă a subiectului declarării în scopul producerii unor consecințe 

juridice favorabile acestuia sau ascunderii unor bunuri, ci reieșind din necunoștința bunurilor 

soției XXXXX, având în vedere motive obiective ce țin de lipsa atributelor matrimoniale.” La 

moment, circumstanțele au rămas aceleași. 

Conform dispoziției art. 27 alin. (13) din Legea nr. 132/2016, dacă, în urma verificării unei 

declarații de avere și interese personale, inspectorul de integritate constată aparența de încălcare 

a regimului juridic al declarării averii și a intereselor personale, de nedeclarare a tuturor 

bunurilor și intereselor personale ori de declarare eronată sau incompletă a acestora, ori 

aparența unei diferențe substanțiale între veniturile obținute, cheltuielile realizate și averea 
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dobândită ale subiectului declarării, inspectorul de integritate face o sesizare privind efectuarea 

controlului averii și al intereselor personale ale subiectului vizat. 

Dl Igor Pulbere nu a indicat nici în declarația de avere și interese personale pentru anul 

2021 bunurile ce aparțin dnei XXXXX, aspectele examinate de către inspectorul de integritate 

XXXXX în cadrul verificării prealabile a sesizării din oficiu cu nr.04-19/194 din 10.02.2023, 

care a întocmit procesul-verbal de refuz al inițierii controlului nr.68/05 din 10 martie 

2023.Totodată, în baza celor constatate a fost sesizat organul de urmărire penală privind 

existența bănuielii rezonabile de săvârșire a infracțiunii prevăzută de art. 3521 alin. (2) din 

Codul Penal al RM, pentru declarația de avere și interese personale pentru anul fiscal 2021. 

Astfel, deși dl Igor Pulbere a avut termen suficient de a depune declarația pentru anul fiscal 

2022 și posibilitatea depunerii declarației rectificate în termen de 30 de zile de la data expirării 

termenului- limită potrivit art.5 alin. (5) din Legea 133/2016, cu introducerea tuturor bunurilor 

soției pe care acesta nu le-a declarat nici în declarația de avere și interese personale pentru anul 

2021, totuși acesta a neglijat cele constatate și nu le-a indicat nici în declarația pentru anul 2022. 

Art.5 alin. (1), (4) și (6) din Legea 133/2016 prevede: declaraţia de avere şi interese 

personale reprezintă un act personal şi irevocabil al subiectului declarării, depus, pe proprie 

răspundere, sub formă de document electronic sau, după caz, în formă scrisă pe suport de hîrtie. 

Responsabilitatea pentru depunerea în termen a declaraţiei, precum şi pentru veridicitatea şi 

deplinătatea informaţiilor o poartă persoana care o depune. Membrii de familie, 

concubinul/concubina subiectului declarării sînt obligați să-i ofere acestuia informațiile privind 

averea, veniturile și interesele personale pe care le dețin, inclusiv în calitate de beneficiari 

efectivi, cu excepția cazului în care identitatea şi calitatea acestora constituie secret de stat. 

În baza celor constatate urmează a fi sesizat organul de urmărire penală privind existența 

bănuielii rezonabile de săvârșire a infracțiunii prevăzută de art. 3521 alin. (2) din Codul Penal al 

RM, neincluderea intenționată a unor date în declarația de avere și interese personale pentru 

pentru anul fiscal 2022. 

        3. Sub aspectul aparenței de existență a unei diferențe substanțiale între veniturile obținute 

și averea deținută de subiectul declarării dl Igor Pulbere, judecător al Judecătoriei Chișinău, 

sediul Centru, împreună cu membrii familiei sale, nu au fost stabilite încălcări, or, pe parcursul 

anului 2022 venitul familiei Pulbere a costituit 385509 MDL din plăți salariale, 60000 MDL din 

vânzarea automobilului de model Mercedes C250, 250000 MDL din donația dnei XXXXX 

(mama subiectului declarării) conform Serviciului Fiscal de Stat pe parcursul anului 2022 

aceasta a obținut venit în sumă de 3 019 386 lei. De către inspectorul de integritate fiind 

verificată și confirmată disponibilitatea acordării unei asemenea donații.  

 Iar pe parcursul anului 2022 familia Pulbere au achiziționat un automobil de model Haval 

H6 în valoare de 205000 MDL. În rezultatul verificării s-a stabilit că veniturile realizate, de 

către dl Igor Pulbere împreună cu soția sa, acoperă cheltuielile suportate. 

 4.Sub aspectul aparenței de admitere a unor conflicte de interese, incompatibilități, 

restricții sau limitări, în limita informațiilor disponibile procedurii de verificare a declarațiilor, 

nu au fost stabilite încălcări. 

           În baza celor expuse supra, în conformitate cu prevederile art. 19 și art. 27 alin. (8) din 

Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate  
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CONSTATĂ: 

  

1. Depunerea în termen a declarației de avere și interese personale anuală pentru 2022, de 

către dl Igor Pulbere, judecător al Judecătoriei Chișinău, sediul Centru. 

2. Prezența aparenței de nedeclarare a tuturor bunurilor de către dl Igor Pulbere, judecător 

al Judecătoriei Chișinău, sediul Centru,  

3. Lipsa aparenței de existență a unei diferențe substanțiale între veniturile și averea 

dobândită de subiectul declarării dl Igor Pulbere. 

4. Procesul-verbal se transmite spre publicare pe pagina web oficială a Autorității 

Naționale de Integritate. 

5. Dl Igor Pulbere se informează despre dreptul de a contesta prezentul procesul-verbal în 

condițiile legii.  

 

Inspector de integritate                                                                                        Maria DINTIU 

al Inspectoratului de Integritate  


